ribus spagyricis in longè simpliciora occultis quibusdam manipulationibus reducuntur, vera scilicet chymicorum principia, unde Rupecissa vitriolum, seu sal primum omnium mineralium generandi principium statuit, non quod vitriolum vulgo subintelligat, sed liquamen quoddam magis, aut minus vitriolicum, in quale & mercurius vulgi spiritu sulphuris, teste Helmontio, reducibilis est, quotiescumque etenim fumi, seu halitus minerales subterranei per terræ globum errabundi in pyrillarum sulphuream incident substantiam, cum ea in corpus salinum vitriolicum concentrantur, quod tractu temporis calore naturali, concurrente etiam astrorum influxu ad maturitatem fixitatemque deveniens perfectum evadit metallum, quod deinde per pyrotheanicam reductionis scenam ludit epilogum prologo non absimilem, nisi quod debitò modò tractatum seminium semel conceputum tenaciter retinet.

§. 14. Solutio autem ista non secùs, ac coägulatio principio potissimum mercuriali, utqotè menstruo naturæ universali omnino debetur, unde benè correctorium fatuorum per mercurium crudum dissolvi corpora, eoque reduci in primam eorum materiam, hinc & clangor buccine mercurium vulgi esse spiritum, quo nisi resolvatur corpus, occultam ex eo habere non posse virtutem: habet se autem spiritus iste per modum vaporis per universum diffusi, sed adhuc in innocentia constituti quod annuere videtur præfatum correctorium, dum inquit: *cansa autem, quare oporteat metallum ad naturam vaporis rēducere, est, quia videamus omnia generari ex mercurio vivo, mediante quo ipsum genitum fuit.* Hoc ergo mediante natura tot in regno subterraneo metamorphosium ludit ænigmata, prout nempè in venas minerales metallicas, terras, aut lapides impingit, eos variè solvendo, transponendo, ac crasineorum immutando pro particularum solutarum dispositione mixta producit varia.

§. 15. Silapidem calcareum solvit, & cum eo coägulatur, resultat alumen, si lapidem fusilem alkalinum, ex coälescentia eorum

corum generatur borrax, si terras pingues bituminosas, picem, vel axungiam terræ, prodit sulphur vivum, cum sale urinæ volatili congregiens nitrum constituit, ex lignis combustis avolans, cum sale lignorum volatili fuliginem caminis affigit, cum salibus alkalibus fixis, sal præparat commune culinare, ex corporibus metallicis hoc solvente dissolutis surgunt vitriola, quorum tot teste Becherò in physic. subterr. sect. 6. species, quot metalla, qui etiam ex ipso mercurio se vitriolum composuisse refert, nihil, nisi sulphuris acidò, id est, spiritu per campanam destillatò.

§. 16. Sed nè nudè, & minus ad captum physices parùm gnaris, ac aliunde omnia carpentibus hæc asserere videar, exemplis, & experimentis mechanicis mea dicta illustrare libuit, verum, ut rem ordine observatò prosequar; accipiatur spiritus sulphuris per campanam præparatus, utpotè acidò universalí maximè analogus, superfundatur lapidi calcareo, & levi manipulatione subjectum accipies aluminosum, cum lapide fusili, scilicet pellucido concretum novum Borraci similimum, si oleum terebinthinæ destillatum misceatur cum dimidia parte spiritus modò dicti, destillenturque simul per retortam, sulphur perfectum inflammabile gignitur, quod ex qinguedine olei terebinthinæ & acido sulphuris ortum dicit; ita etiam opere naturæ, si urina sœpius in terram quandam excernatur, ex terra illa successu temporis perfectum elixatur nitrum, principio scilicet mercuriali acido cum sale volatili urinæ fermentato, similiter sal salsum articiale habebis, si cum sale Tartari, aut cineribus clavellatis prædictum conjungitur menstruum, certâ quadam proportione. Ex metallis generatur vitriolum beneficio hujus acidi sulphuris, quod si námque in cuprum in igne fusum injiciatur sulphur, donec totum deflagret, & æs liquatum confestim aquæ infundatur pluviali, quæ inde virescet, hicque toties reperitur, usque dum æs totum in aquam rransierit, ex qua deinde in locum frigidum reposita in vitriolum, seu chrystallo elegantes cæruleas concrescit vitrilicas, evaporatâ tamen priùs ad justam consistentiam aquâ

aquâ, quod nonnisi ex corpore metallico corroso, & acido sulphuris simul coagulatis procedit.

§. 17. Hæc decomposita quod notetur, plerūmque subjecti sui pristini seminium, virésque ut plurimū secumferunt, licet ob solventis activitatem in majorem sèpè fixitatem, aut voluntatatem pro rei habitudine decurrant, sicque varias recipiant alterationes, affectiones, activitates, intensiones, & remissiones, quod ex dictis facilè illucescit, de quibus dixisse sufficiat: nunc ita his rudi minerva prælibatis angustioris pagina tractatus ad aquarum mineralium genesim propitius accedere jubet.

§. 18. Aquarum mineralium indefessa virtutum medicatarum propagatio sublimioribus etiam ingenii dudum facescit negotium: verùm, si ea, quæ modò de mineralium, & metallorum genesi rationis, & experienciæ trutinâ ponderata sunt, paulò accuratiùs in examen trahentur, non ita difficulter in aquarum medicatarum generationem, fiendique modum, ac virtutum perpetuationem deveniemus. Interim tamen variorum cognatus, & ingenia, ut semper, ita & nunc debitâ veneror reverentiâ, nec novitatis incusabor, si aliorum saltē inventis addere, aut obscura, minùsque elaborata, sinon planè neglecta in ordinatum, ac consuetum naturæ concentum deducere conabor.

§. 19. Multum quudem in hac materia ad nostra usque tempora desudatum est, & variis in variis abière sententias; quippe nonnulli à succis, & fluoribus, fumis, & halitibus metallicis in terræ, scopulorūmque meatibus, & fissuris dispersis, aquas per declivia fluentes imbui, sicque aquas constitui medicatas, opinati sunt, quod tamen æquè veritati dissonum, ac virium in aquis mineralibus æqualitas, fluores etenim, & halitus isti nondum ad hoc, vel illud metallum, aut minerale determinatum, atque universalitatis nondum transgressi limites principiorum universalium, quasi indifferentes, naturâ gaudent, siquidem ante matricis debitam confectionem, fermentique seminalis accessum ad hoc, vel illud minerale inderminatum ejusdem plane

planè texturæ, ac synthesis viribus in aquis medicatis, non nisi intentione, & remissione juxta sui frequentiam differunt, aquas autem miuerales ejusdem esse energiæ, ac virtutis, quotidiana reclamat experientia.

§. 20. Alii aquas minerarum corpora lambentes in decursu quasdam decadere particulas metallicas, ac secum rapere non minus ineptè, quam perperam contendunt, cum tamen, etiamsi per annos, & annos aquam fontanam mineræ affuderis, vix quidquam, aut ne hilum quidem virtutis ejusdem medicæ in aquam transferes.

§. 21. Alii præsertim ex recentioribus cum Helmontio acido sulphuris embrionati esurino corpora metallica dissolventi hunc effectum non sinè fundamento tribuunt, qui vel idèo propius ad veritatem quoque accessisse videntur, quòd eorum sententiam experimentum Roche autoris galici, & aquarum mineralium scrutatoris accuratissimi in scrutin. aquar. mineral. cap. I^mº luculenter confirmat: hic enim in alpibus Helvetiæ scaturiginis thermalis originem investigando montem ad distantiam quandam notabilem perfodit, ubi tandem ad terram salsam, tanquam aquarum delabentium collatorium, per quod transudavabant, deuentum est, ubi observavit aquam insipidam, & frigidam ad terram illam affluentem transcollatione per eam ob sal omnino universale in ea haustum evasisse salsam, & postquam mineram alcalino-sulphuream attingit, eam vi suâ menstruali dissolvente in ebullitionem, effervescentiam cum æstu intenso intumescere, & fervere, non secùs, ac salia duo chymica sibi contraria competenti vehiculô soluta in sese ruentia reluctando motum impetuosum cum insigni liquoris effervescentia & ferveore consipiunt, usque dum tandem benè unita, aut in liquore pacifice, & amicabiliter quiescant, aut ad fundum vasis unâ præcipitentur. Quod videre est in confusione vitrioli spiritus, & tartari olei per deliquium facti. Idem contingit, si limaturæ martis mercurio sublimato conjunctæ affunditur aqua simplex ebullitio

cum tanto vasis calore, ut manibus contineri nequeat, in momento subsequitur ob salia acida summè rarefacta, & extenuata in mercurio sublimato delitescentia, & in corpus metallicum martis, seu ferri reagentia, quod iden affusioni aquæ fortis succedit; qualia experimenta vix non infinita foro spagyrico sunt familiaria.

§. 22. Nunc ad terram salsam superiùs memoratam, per quam aquæ transcollatae salsedinem imbibunt, redeamus, cujus naturam author citatus ulteriùs rimaturus salem aquâ dulci elicit tam diu, donec omnis sapor salsus evanisset, quod tamen hòc conamine non itâ præstare poterat, quin salibus rursùs scateret, imò aëri libero serenâ tempestate exposita pondere readauit longè intensiorem salsedinem procul dubiò ex sale hermetico in aëre fluctuante accersitam recuperavit, quod cum terra vulgari quaque nunquam successerat. Unde non immeritò concludendum terram talem cum sale aëreo conjunctam cum sale centrali terræ specialem obtinuisse magnetismum, de quo postea. Nunc autem, ut virtutum mineralium in aquas translatio clariùs pateat, actum hujus salis reductivum prolixius perpendere pergamus.

§. 23. Dictum est superiùs: mediante principiò mercuriali, seu sale universali, aut spiritu sulphuris embrionati esurinô acidô, ut aliquibus placet, quemadmodum mineralium generationes, itâ & fieri destructiones, seu resolutiones, cùm autem natura per eos ferè in resolutione gradus descendere soleat, per quos antè hac in generatione ascenderat, primus verò in metallorum genesi gradus, ut superiùs insinuatum est, sit liquamen vitriolicum salinum, necessariò in reductione gradus ultimus talis extiterit, nihil autem aquis faciliùs sese ingerit, ac solvit, quám salia, seu corpora salina, hòcque magis, si menstruis salis decomponantur corpora metallica, itâ quidem, ut ambientis etiam aëris humiditate facile in fluorem agantur, quemadmodum vitriolum venoris, aut martis spiritus salis communis ope confectum ad instar salis tartari in aëre liqueficit, nostram verò aquam mineras solven-

tem

tem transfudatione per terram salsam salsedinem menstrualem imbibere, ex antecedentibus liquet, unde etiam non absimilis in solutione corporum metallicorum hâc aquâ menstruatâ sequetur effectus, unde est, quòd aquæ in criptis & meatibus subterraneis particulis metallico-mineralibus hòc modò imprægnata reddentur medicatæ.

§. 24. Dices, me superiùs omnem repudiâsse uiniversalitatem, quia hòc stante omnes ferè aquæ medicatæ ejusdem essent virtutis, sed liquamen illud salinum, seu vitriolicum, ex quo generantur metalla, & mineralia, & in quod ultimò reducuntur, est universale, & indeterminatum, adeóque nulli fermentatum matrici, & ideo absque forma specifica, ergò repudiandum erit. Respondeo negando minorem; nunquam enim corpora metallica menstruis etiam radicalibus in tantum resolvuntur, ac destruuntur, quin virtutis characteristicæ in generatione adeptæ sinu suo generant idæam, ac potestatem specie determinatam; inde est, quòd hoc ultimum reductione liquamen per generationem determinatum, & specificâ formâ donatum vel hòc ipso à priori differat, adeòque argumentum ab illo ad ultimum claudicat, illud námque primum in chao suo, immò planè universale omnium mineralium formarum capax, indeterminatum ad ullam etiam speciem, nullius speciei virtutem secum fert; quamvis suò medò stupendæ sit virtutis, de qua alibi dabitur occasio loquendi. Hæc potissimum de metallorum, & mineralium non salinorum reductione & in aquam solutione dicta sunt, utpotè quæ majori fixitate, compactiorique compagine difficilius solubili gaudent, de cœteris enim subterraneis, salinam referentibus indolem magis solubilem, tanta non est difficultas, utpotè, quæ longius à fixitate recedunt, eorùmque compages facili negotiò in aquam menstrualem fatiscit, si nova non sint entia ex spiritu universalis cum variis terris, lapidibus ac concretis salinis, congressu; & coagulatione ut sœpiùs fieri afolet, sicut in supradictis pluribus experimentis commonstratum est, principium enim istud

istud mercuriale dum primordiali adhuc gaudet simplicitate, nec aqueis nimiū dilluitur particulis, corpora quidem solvit, sed suaviter at lentè, néque in tantū volatisat, quin non cum iis agendo fixetur, ac in novum compositum plūs, minūs fixum coälescat, postquam autem ex simplicitate sua connaturali, seu ex acido in falsum degenerat, etiam fixiora in volatilia vertere dicerit, sic Spiritus vitrioli volatilia figere natus est, salis è contrà communis volatisare, unde provida natura menstruum hoc quasi duplicatum aquis medicatis adstruere voluit, quia potius reductione, quām generatione opus erat, mineralium non præexistentium virtus resultare forsā deprehendatur, id totum mixtūræ particularum in aqua variō modō concurrentium deberi probabile videtur, quomodo autem transudando per terram illam à Roche ad inventam falsedinem sibi adsciscat, sequenti capite unā cum terræ illius magnetica synthesi declarabo.

CAPUT III.

De Terra Magnetica Salsa.

§. I.

QUAMVIS essentialia terræ hujus, cui sal universale centrale inhærere nititur, rimari constitutiva per difficile sit, alcalinam tamen, seu salinam sapere synthesis conjicere possumus ex Becheri suppel. in phys. subbter. pag. 618. ubi de eo discurrens inquit: *nec lapites bāc essentia vacuos esse experientia docet, quoniam in alcali converti possunt, quod hujus essentiae promis condus est.* Et pag. 80. *sal hoc centrale sulphureum est.* Sulphura autem cum alcalicis magnum habere commercium vix non tota consentit Chymicorum cohors, & experimentō amicitia sulphurum mineralium cum salibus alcalinis in extractione eorum pro præparandis mineralium tinturis, comprobatur,

his

his námque salibus cum mineralibus in polinem redactis, si concinennentur arte spagyrica in lixivium, eique cœteri ad hoc opus requisiti instillentur liquores, sulphur, relictis in aqua salibus resolutis, ad fundūm vasis secedit, aut ut chymici loqui amant, præcipitatur, ut videre est in extractione sulphuris antimonii cum sale Tartari, ubi post diurnam coctionem in aqua simplici immersit lixivium, in quo alcali salis Tartari arripit sulphur antimonii, sibique conjunctio quasi associat, tenetque usque dum acceptiorem nanciscatur hospitem manifestā præditum aciditate, quæ in sulphure antimonii concentrata latet, unde si ei instilletur guttatum liquor acidus, sulphur antimonii cum intollerabili quasi fœtore compedibus liberatum, subito fundum petit. In quo casu clare patet alcali Tartari jungi sulphur antimonii, seque invicem amplecti, usque dum sale alcalicō ad liquorēm præcipitantem conversō sulphur ad fundum dimittatur.

§. 2. Tackius in chrysogonia terram philosophicam ex aqua pluviali spagyricè extractam spiritum, id est, sal aëris nitro-sulphureum, ex aëre instar magnetis attrahere testatur, terram autem istam alcalinam probat effervescētia cum acido tanquam alcali antagonista subito in confusione concitata.

§. 3. Terras etiam argilacias prægnantes esse sbole alcalina præter alias rationes manifestat earum facilis fusibilitas, promptum námque corporum terrestrium fluxum tribuit Becherus in Phys. subterr. terris alcalinis, licet impuritate ac fixitate multūm à se dissitis, quod confirmant etiam corpora salina alcalicæ indolis mineris in ustrinis addita earum fusionem promoventia; unde concludimus terras argilaceas inter alcalia recenserī subiecta, ex terris autem similibus Bech. in phys. subterr. pag. 78. lentō etiam igne spiritum spiritui universali analogum destillari affirmat, hinc terræ tales tempore vernali destillatæ varia repræsentant schema-ta herbarum, fluminum, plantarum, animalium & cœterorum, quod Ettmüller in coll. phar. de rōre, sali aëreo, sive centrali de beria audacter afferit, ex quibus constat, terras alcalinas salis ejus

universalis promta esse receptacula, unde terram nostram ejusdem esse indolis, hincum cum sale centrali habere magnetismum, iisdem ambobus invicem conjunctis necessariò emergi salsum, sicutque aquas per terram illam transcollatas emulgere salledinem facile consequimur.

CAPUT IV.

De Calore Thermarum.

§. I.

DUplex in rerum natura observatur calor, unus essentialis, & inseparabilis, ut in igne, & lumine solis, alter accidentalis violentus, & separabilis, ut in aqua & terra &c. quibus ex naturae ordinatione competit frigus, verum cum aqua ex innata frigoris appetentia frigida omnino censeatur, non immixtum inter doctos quæstio agitatur, unde aquæ medicatæ iuabsconditis terræ penetralibus solo naturæ conamine indefessum suum sibi adsciscant calorem? quod eximia profectio Philosophorum diu torsit ingenia, & nonnulli planè ad sacratiam ignorantiae asylum configuerent, ut Horst. de nat. therm., alii verò ad causam primam, si secundariæ suppetent, configere physico indecorum fore agnoscentes anxii in varias abiēre sententias.

§. 2. Sic Michaël Savonnerola cum R. P. Kirchero incomparabili naturae scrutatore igni elementari (putant actualem) subterraneo tribuendum esse hariolatur, quod forsitan multis absque dubio verum esse videbitur, attamen difficultatibus non caret, quod plurimi agnoscentes de veritate ejus dubitârunt, meritò quidem, ignis námque actualis denegatō aëris spiraculō aut extinguitur, aut claustrī impatiens fortissima etiam concutit, & perfringit munimenta, unde terra aquis fervidis contermina, qualis Budensis, scaturiginibus calidis cœteris locupletior vel continuo terræ motu trepitaret, vel thermarum calor cessaret, quorum

rum tamen neutrum à memorabilibus annis vix contigisse constat.

§. 3. Si autem aquas subterraneas alicubi hoc igne incalescere verum est, id in terra montibus ignivomis contermina concedendum foret, quamvis nonnulli doctissimi viri de igne actuali in iis latitante dubitârunt, sed effervescentibus mineris plus, minus sulphureis halitus, & fumos eructantibus, qui circâ terræ superficiem aërem liberum nocti flamمام concipiunt, deberi volunt, desumpto experimento in oleo vitrioli, & oleo Therebinthæ recentibus in cucurbita satis longa confusis, quorum invicem effervescentium pugnâ ad orificium vitri delati fumi in perfectam abeunt flamam.

§. 4. Alii cum Aristotele sulphur caloris aquarum mineralium causam esse statuunt, eò quod omnes ferè thermas odorem sulphureum spirare deprehenderint, insciis forsitan in solutione corporum metallicorum fermè semper sulphureum quid nares petere, ut in affusione aquæ fortis supra chalybis limaturam; Deinde demus odorem sulphureum esse indicium præsentiae in aquis sulphuris vivi, nihilominus sulphur esse causam caloris non conceditur, et si námque centies aquam fontanam frustâ sulphuris affunderis, né hilum quidem caloris elicies, quod optimè sentit D. D. Frid. Kremer in tractatu elegantissimo de thermis in Oberthalheimb.

§. 5. Democrites lapidem in calcareum incusat, ut potè, qui affusâ sibi aquâ insigniter effervescit cum calore: at bonus vir calcem vivam cum lapide calcareo ignem nondum experto confundit, hic autem hucusque affusione aquæ nunquam ab ullo ebullitionem concitare, minus aquæ calorem inducere deprehensus est; néque ab igne actuali subterraneo, Ettmüllerò pronon ente divulgato, eum calcinari ex præcedentius colligitur.

§. 6. Alii denique ad arcana naturae laboratoria magis penetrantes rem acū tetegisse sibi videntur, dum unicum in aquis medicatis causam in motum particularum intestinum subitaneum seu

seu effervescentiam refundunt, quarum præcipue sunt salinæ tum acidæ, tum alcalinæ motu suo cœteras commoventes. Horum Coryphæus magna ex parte fuerat immortalis Chartesius, quos quidem cœteris ad veritatem proprius accessisse arbitror, motum námque caloris esse causam, vix non innumera probant experientia.

§. 7. Est autem motus duplex localis nimirūm, & intestinus, sèque invicem variè succedunt, in solidis quidem subjectis motus localis intestinum verè præcedit, quod patet in diurna lignorum duorum confricatione, serra, terebra, axibus troclearum &c. lignis, aut aliis durioribus corporibus, si affrictentur, omnia mirum in modum incalefunt, motu videlicet locali, particularum intestinum provocante, in liquidis è contra motus localis excepto motum gravitationis plerūmque succedit motus intestinum particularum: quemadmodum aqua in lebete igni approximato antequam incalescat, id est motus præcedat intestinus, neque in ebullitionem, neque in notabilem rarescentiam attollitur, quamvis motum particularum ignearum aqueas commoventium prægressum esse non ignorem, intelligendum autem est de motu locali totius, non verò partium intimè componentium, hos siquidem motu locali sed fermè insensibiliter pariter movere necesse est, ut duo salia sibi texturâ contrariâ, v. g. oleum Tartari per deliquum, & spiritus, aut oleum vitrioli confusa instantaneo in se mutuò agitantur motu, & mixtura rarefactione in tantum intumescit, ut limites vitri ambientis sœpiùs transcendat, motu scilicet particularum facilè mobilium etiam minus mobilibus in motu actis, ac invicem vehementer collisis, liquoris solventis, & diluentis dilatatio & calor necessariò consentaneus est.

§. 8. Notandum autem, salia non agere, nisi soluta: Sic eti limaturam chalybis cum mercurio sublimato in vase quodam intimè commisceas, nisi aquam iis affuderis, nec calorem, nec motum advertere quiveris: quæ tamen affusâ aquâ simplici impetuosa cum insigni liquoris turgescentia, & vasis incalescentia effer-

effervescentiam producunt: qui calor profectò non aliunde, quam ex motu salium cum impetu in se invicem ruentium, ortum suum dicit.

§. 9. De ratione autem, quare particulæ tales præsertim acida, & alcalinæ concurrentes, ac debito solutæ vehiculo tenaciter, pugnæ quasi speciem æmulentes, sibi reluctentur? multi sensu discrepant, varieque sentiunt: aliqui enim causam hujus luctaminis in pororum inæqualitate unionem eorum impediente quærendam esse existimant, ratione cujus particulæ in se diversimodè impingentes resiliunt, denuòque ingressum tentantes allidunt, & sic motu velocissimô motæ calorem, & ebullitionem producunt, usque dum tandem saturatæ, optimèque in sal quoddam tertium cunctæ sint. Alii in antipathiam, alii in sympathiam id referunt, velut Bondeköe, qui effervescentiam talem non contrarietatis, sed amicitiae symbolum esse putat. Sed ut ut sit, experientia optima rerum magistra docet, quotiescumque acida cum alcalinis debito vehiculo soluta confunduntur, excitatur effervescentia cum plus, minus intenso calore, pro particularum videlicet sulphurearum, aut bituminosarum commissione: sic si oculis cancrorum, vel sali Tartari, aliisvè alcalino-terreis subjectis, spiritus salis sulphuris, vel vitrioli, aut etiam acetum, ita etiam aqua fortis ferro, vel cupro limatis, aqua simplex, seu fontana calci vivæ utpotè acidis, & alcalinis constanti particularum superfunditur, similem particularum præcipue salinarum, conflictum intenso satis calore præsertim nimirūm in subjectis plus minus sulphureo-alcalinis jucundò spectabis animo.

§. 10. Non multum quoque dissimilem particularum reluctantium effervescentiam in generatione thermarum fieri verisimile est, cum enim aquæ per terram magneticam falsam decurrentes saporem menstrualem acido-salsum imbiberint, in mineralium deinde corpora alcalino-terrea, ac sulphurea impingentes ea dissolvendo effervescent insigniter, ad intensem usque calorem. Mineralium autem substantiam esse alcalino-terreo-sulphuream

ex supradictis in generet. metall. facile colligitur, quo sensu lapidem calcarium terreo-alcalinum ad calor aquarum mineralium productionem non nihil concurrere concedendum est. Aqua enim menstrualis salsa sal sedine ex sale centrali derivata hunc lapidem præterfluens, eumque dissolvens cum partibus ejus, ut & mineralium alcalino-terreis effervescit, sicque pro majori, aut minori sulphureitate calorem aquis intensorem, aut remissorem inducit, non secūs, ac spiritus salis aquā dilutus lapidi huic ignem etiam nunquam experto aliquantulum excavato infusus effervescentiam cum satis notabili aquae solventis incalescentia excitat, continuatur autem calor ipse, & forsā magis adhuc intenditur particularum hetero-genearum sui juris jam in dissolutione factarum in se invicem agentium confictu usque ad scaturigines.

§. 11. Verū cūm nonnunquam aquae minerales frigidissimae scaturiant, omnium autem in genere eundem geneseos esse modū superiū insinuetum sit, meritò quæstio oritur, cur non omnes sint calidæ? quod D. D. Kremer de thermis in Oberthalshain excessui, seu copiæ particularum acidarum, vel martiatarum tribuendum esse existimat.

§. 12. Alii omnes fontes medicatos originaliter esse calidos asserunt; decursu autem per tot meatum anfractus nativò terræ frigore, aut longinquitate itineris reddi frigidas aquæ dulcis aquis mineralibus in decursu associatas.

§. 13. Sed hoc quamvis per accidens aliquando accidere forsā non negaverim, aliam tamen genuinam hujus frigiditatis esse causam mihi firmiter persuasum habeo. Dantur nāmque imprimis fontes acidi, qui ex ipsa scaturagine calidi bibuntur, quales sunt referente præcitatō D. D. Kremer tract. cit. Embdenses in Germania, & Bourbonenses in Galliis, ubi tamen particulas acidas præ cæteris luxuriare deprehendimus.

§. 14. Nec terræ nativum frigus thermas in decursu magis protracto frigefacere adeò probabile videtur, quin difficultates suas habeat, & præsertim, cūm solum paucis duntaxatā superficie

scie frigeat, interiora autem ejus caleant, ut metalliculos profundū sin terram defossos, totaliter denudatos nunquam de frigore conquerentes minimè fugit: vix quoque unquam caloris subterranei juxtā tempus anni vicissitudines in aquis medicatis advertere contingit, quod tamen varificatā sententia advertendum foret, & datō, non concessō, antra terræ undique & semper concludere gelu, an non aquæ minerales, quæ tria v. g. millaria germanica per ambages subterraneas devolvuntur, quinque, aut sex saltē passibus ab origine non tantū suum servabunt primū noctū calorem (præcipue cūm aquæ minerales æstum suum lentissimè seponere consueverint) sed & ambientem calefacent terram, unde succedentes ad sextum usque passum calorem suum omnino in fractum deferent, eumque retinebunt ad duodecimum, & sic consequenter, si totus, quæ extendorit, aquæ ductus calefactus est, qui fiet? ut aquam decurrentem frigefaciat, rem exemplō illustrare libet: videatur fig. 3^{ta}, sit aquæ ductus anfractus A. B. tria complectens millaria, terra magnetica salsa in A. prolapsus in B., locus autem mineralium C., à quo decurrat aqua calida æstum suum deferens in D. sex passum distitum, à C. totum canalem inter C. & D. calefieri necesse est, unde aqua fervida subsequens suscepit caloris gradum in C. illibatum promovebit in D., eundemque servabit usque in E. ad passum duodecimum, & sic imposterū totus canalis successivè incalescens aquam, cui incumbit, frigefacere desineret, tandemque successu temporis omnes acedulæ, & thermæ frigidæ contrā spem ex calefacto integro aquæ ductu calidæ profluerent: quod tamen paucis aut nullis obtingit fontibus, licet nonnunquam per miraculum naturæ in iis deprehendantur caloris & frigoris vicissitudines, qualem scaturiginem commemorat referente D. D. de Bois in tract. de acidul. Egran. Herodotus lib. 4^{to}, cujus aqua meridie sole suprà horizontem altissimō vix non frigore congelascit, sole autem ad occasum vergente gelu remittit ad medium usque noctem, dum fervida redditur, hinc ad ortum solis æstus successivè